
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1013    DEL     16/12/2019 

PROGETTO DESTINATION CATTOLICA 4.0 - TECNOLOGIE DIGITALI PER 
LA PROMOZIONE TURISTICA -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO - IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1088 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 16/12/2019 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2019, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'Art. 1 dello Statuto Comunale di seguito riportato:

Il Comune di Cattolica è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività  
marinare, che nell'ambito dei principi generali  fissati dalle  leggi  dello Stato dal presente Statuto e dai  
regolamenti,  rappresenta  la  propria  comunità  locale,  ne  cura  gli  interessi  e  ne  promuove  lo  sviluppo  
economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia locale;

PREMESSO  che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale  amplificare  la 
visibilità  del  brand  “Cattolica”  e  sfruttare  a  pieno  tutti  gli  strumenti  offerti  dalla 
comunicazione online, creando un coordinamento tra il brand della città, l'offerta turistica  
e le azioni di tutti gli stakeholder del territorio;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale di accertamento di spesa n. 871 del 
08/11/2019 ad oggetto:  “L.R. N. 4/20165 Art.7 Comma 4 – P.T.P.L. 2019 – Assegnazione  
risorse per progetti speciali – Concessione contributo al Comune di Cattolica – Accertamento di entrata”  
dalla quale si evince che al Comune di Cattolica è stato assegnato dalla Regione Emilia 
Romagna (prot. n. 41828 del 06.11.2019) un contributo economico di € 20.000,00= IVA 
inclusa,  a  sostegno del  progetto denominato:  “DESTINATION CATTOLICA 4.0  – 
Tecnologie digitali per la promozione turistica”;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO che il servizio, essendo di importo inferiore ad €. 40.00,00= rientra 

Pratica n. 1088 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 16/12/2019 Pag. 2 di 5



nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento  diretto di cui all'art.  
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 aventi  ad oggetto un  servizio comparabile con quello relativo alla 
presente  procedura  di  approvvigionamento  e  che,  da  un  controllo  effettuato  sulla 
piattaforma  elettronica, il  servizio  in  oggetto  non  risulta  altresì  reperibile  sul  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) né su altri mercati elettronici; 

PER QUANTO sopra  esposto  e  rilevata  l'urgenza  di  realizzare  e  raggiungere  gli 
obiettivi prefissati, l'Ente ha individuato per la realizzazione del suddetto progetto la Ditta 
Barletta Gianfranco, con sede in Via Santa Maria della Neve, n. 180F – 47834 Montefiore 
Conca (RN) – P.Iva 04249780406;

VISTA la  proposta presentata dalla  stessa Ditta  con prot.  45977 del  05/12/2019 
contenente, tra l'altro, l'articolazione delle azioni previste;

CONSIDERATO che tale Impresa è di indubbia fama nel settore dello studio delle 
tecnologie digitali ed è riconosciuta a livello nazionale ed internazionale;

DATO ATTO che il corrispettivo richiesto per la gestione/realizzazione di quanto 
sopra è pari ad € 20.000,00=, IVA inclusa, per il pagamento del quale verrà utilizzato il 
contributo regionale sopra citato; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC  è il seguente: ZF62B1C31D;

DATO ATTO che la Ditta affidataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi e ss.mm.ii.;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
ss.mm.ii.;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07 ss.mm.ii.;

Pratica n. 1088 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 16/12/2019 Pag. 3 di 5



– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di affidare la realizzazione/gestione del progetto denominato: “DESTINATION 
CATTOLICA 4.0 – Tecnologie digitali per la promozione turistica”, alla Ditta 
Barletta  Gianfranco,  con sede in Via  Santa  Maria  della  Neve,  n.  180F – 47834 
Montefiore Conca (RN) – P.Iva 04249780406, per un importo pari ad € 20.000,00= 
e di impegnare tale importo sul capitolo di spesa 3535000 “Organizzazione Iniziative  
diverse nel campo della promozione turistica”, piano dei conti finanziario 1.03.02.11.000 – 
a.f. 2019;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente  codice  CIG  ZF62B1C31D  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC;

4) di precisare che l'affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligato al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  a  servizio  eseguito,  nelle  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva tramite DURC;

6) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

7) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 – Dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Entrate - Iva

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1088 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 16/12/2019 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1088 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1013 del 16/12/2019 Pag. 5 di 5


